
Al íMINIS (RACIÓN
NACIONAL Olí ‘
Aí IJFLJLJCT OÍx Y
ALCAN TARJLLADOS IR-II-69-26-2022

En las instalaciones de la Unidad de Acceso a la Información Pública de LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE 

ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (ANDA): En la ciudad de San Salvador, a las catorce horas, del día diez 

de octubre del año dos mil veintidós.

El suscrito Oficial de Información CONSIDERANDO QUE:

I. El día veinte de septiembre del año dos mil veintidós, a las catorce horas, quince minutos, ingreso de forma presencial, 

a la Unidad de Acceso a la Información Pública de la Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados (en 

adelante UA1P ANDA), solicitud de iníiiriuación por parte del ciudadanoquien se 

identificó con su Documento Unico de Identidad número:

solicitando lo siguiente:

Copia del contrato suscrito por ANDA y AMAVE para que esta última distribuya agua potable, o bien la copia del 

permiso para dicha distribución.

II. Mediante resolución de las nueve horas, del día veintiuno de septiembre del año dos mil veintidós, se le previno al 

ciudadano^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^Hsobre los siguientes aspectos:

1. Se requiere anexe copia de Documento Unico de Identidad (ambos lados) legible y vigente, de acuerdo al artículo 

66 inciso tercero de la Ley de Acceso a la Información Pública, en su defecto, cualquier otro documento de 

identidad del señor Oscar Julio Anastas.

2. Es relevante hacer énfasis en los Principios de Transparencia establecidos en el Art. 4 literal d.) de la Ley de 

Acceso a la Información Pública; Integridad: la Información pública debe ser completa, fidedigna y verás; y el Art. 

66 literal b) y c) del mismo cuerpo legal. En atención a lo antes expuesto, se requiere: acredite la calidad en que 

actúa el señor Oscar Julio Anastas, (si en calidad de autorizado, dueño, representante legal o apoderado legal de 

Administradora Microregional del Agua del Valle La Esperanza.) para tramitar la respectiva solicitud de 

información requerida, a fin de cumplir con los requisitos que la Ley establece, y de conformidad a lo señalado en 

los literales: a) los principios fundamentales regulados en el Art. 4 de la Ley de Acceso a la Información Pública 

(LAIP), b) al derecho de Datos Personales fundamentado en el Art. 6 literal a) la información privada 

concerniente a una persona, identificada o identificable, relativa a su nacionalidad, domicilio, patrimonio, 

dirección electrónica, número telefónico u otra análoga, y los Arts. 31: Toda persona, directamente o a través de 

su representante, tendrá derecho a saber si se están procesando sus datos personales; a conseguir una reproducción 

inteligible de ella sin demora; a obtener las rectificaciones o supresiones que correspondan cuando los registros 

sean injustificados o inexactos y a conocer los destinatarios cuando esta información sea transmitida, 

permitiéndole conocer las razones que motivaron su petición en los temimos de esta ley. El acceso a los datos 

personales es exclusivo de su titular o su representante; Art.33: Los entes obligados no podrán difundir, distribuir o 

comercializar los datos personales contenidos en los sistemas de información administrados en el ejercicio de sus



«x ’HUíkno j >r, 
i í SAíVAlX Xk

Al >MINLS H< ACIÓN 
NACIONAl DE 
A( UHM -< 1 < >$ V 
Ai CANTA RUT,AIX )S

funciones, salvo que haya mediado el consentimiento expreso y libre, por escrito o por un medio equivalente, de 

los individuos a que haga referencia la información; Art 32; Art. 34; Art. 36 de la LAIP.

3. Adjuntar copia de documentación que compruebe la titularidad del señor Oscar Julio Anastas sobre la Pedrera 

Chimeca.

A fin de cumplir con los requisitos que la Ley establece.

III. El día veintisiete de septiembre del año dos mil veintidós, de las trece horas, cuarenta y dos minutos, el ciudadano

:e presentó de manera presencial a la UAIP-ANDA, a subsanar y corregir la

prevención relacionada en el romano II). Sobre lo expuesto en su requerimiento de solicitud de información, 

adjuntando fotocopia de Documento Unico de Identidad y copia de testimonio de escritura pública donde se 

encuentra ubicada la Pedrera Chinameca, solicitando lo siguiente:

Copia del contrato suscrito por ANDA y AMAVE para que esta última distribuya agua potable, o bien la copia del 

permiso para dicha distribución.

IV. El Suscrito Oficial de Información al haber revisado y analizado la presente solicitud de información, conforme a lo 

establecido en el artículo 66 de la Ley de Acceso a la Información Pública, en adelante LAIP, en relación con los 

Artículos 53 y 54 del Reglamento de la Ley antes enunciada, y en cumplimiento con los requisitos. Resolvió: Admitir 

la solicitud de información según resolución de las quince horas, del día veintisiete de septiembre, del año dos mil 

veintidós, el cual le fue notificado al correo establecido por el ciudadano.

V. En cumplimiento a lo establecido en artículo 70 de la LAIP, el suscrito Oficial de Información transmitió, el 

requerimiento de información a las Unidades Administrativas competentes mediante resoluciones: De las nueve 

horas, del día veintiocho de septiembre del año dos mil veintidós, de las quince horas, del día siete de octubre del año 

dos mil veintidós con la finalidad que localicen lo solicitado y comuniquen la manera en que se encuentra disponible 

y se verifique la clasificación de la información.

VI. Sobre la petición de información Gerencia Legal, por medio de correo electrónico, de fecha diez de octubre del año 

dos mil veintidós, proporciono la siguiente información:

1. Que respeto a la solicitud del ciudadano relacionada a la entrega de copia del contrato entre ANDA y AMAVE 

para la distribución del agua potable o copia del permiso para dicha distribución: Esta Gerencia señala que de 

acuerdo a lo establecido dentro del contrato, dicho documento se encuentra dentro de los documentos que 

conforman el expediente judicial que se encuentra en proceso; por lo que de acuerdo al índice de información 

reservada de la ANDA, la referida información se considera en RESERVA, hasta que tenga una sentencia firme. 

Por lo que de acuerdo al art. 19 de la Ley de Acceso a la Información Pública, al encontrarse dicho Contrato



4 K XiiíiKN* > ) X; 
t í SALVAiXíR

Al J.MINIS IRAÍ TON
NACIONAl DE
AUUH)UCT<>$ Y
AL CAN LAR ILLA1 >OS

dentro de los documentos que conforman el expediente judicial que se encuentra en proceso y de acuerdo al 

índice de Información Reservada de la Institución, en su ítem I señala claramente que los: “Expedientes de 

procesos judiciales y /o administrados en los que ANDA tiene interés como parte demandada, demandante, 

denunciante, hasta la sentencia en firme. Expedientes de procesos sancionatorios instruidos contra contratistas y 

empleados de la Institución, en virtud de su participación en la ejecución de contratos”. Por lo tanto conforme 

al índice de Reserva antes mencionado, la información solicitada se encuentra clasificada como: RESERVADA. 

Por contener información de carácter confidencial y datos personales.

Por otra parte, en cuanto a la solicitud de copia del permiso de distribución es de considerar que dicha 

información es inexistente.

Con base a las facultades legales previamente señaladas en cumplimiento del artículo 18 de la Constitución de la República 

de El Salvador y en vista que la solicitud si cumple con todos los requisitos establecidos en el artículo 66 de la LAIP y los 

artículos 50 y 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información Pública, luego de haber analizado el fondo de lo 

solicitado y haber realizado el procedimiento de Ley que establece el Artículo 10 y 50 de la LAIP, el suscrito Oficial de 

Información RESUELVE: I) DECLARESE RESERVADA LA INFORMACIÓN REQUERIDA EN LA 

SOLICITUD DE INFORMACIÓN DEL ROMANO VI, en relación al contrato entre ANDA y AMAVE . II) 

HAGASELE SABER al ciudadano que lo relacionado sobre el permiso de distribución, está considerada como 

información INEXISTENTE, según art. 73 de la LAIP.

Por lo que, sobre lo referente al contrato entre ANDA y AMAVE la información se encuentra dentro del índice de 

reserva, el cual se detalla dentro de la declaración de reserva ítem R-l por la unidad administrativa (Gerencia Legal), donde 

expresa: “Expedientes de Procesos Judiciales y/ o administrativos en los que ANDA tiene interés como parte demandada, 

demandante, denunciada o denunciante, hasta la sentencia en firme. Expedientes de Procesos sancionatorios instruidos 

contra contratistas y empleados de la Institución, en virtud de su participación en la ejecución de contratos”. Por tal motivo 

la información esta clasificada como INFORMACIÓN RESERVADA, la cual se encuentra definida en el artículo 6 

literal e de la LAIP, como: Aquella información pública cuyo acceso se restringe de manera expresa de conformidad con 

esta ley, en razón de un interés general durante un periodo determinado y por causas justificadas. Tal como se relaciona en 

el romano VI. NOTIFIQUESE la presente resolución mediante informe oficial al correo electrónico establecido por el 

ciudadano en el formulario de solicitud número IR- II- 69-26-2022, como medio de comunicación y déjese constancia 

en el expediente respectivo.

Lie. Maiw^FAlexander Gú^^j^^íúhdez.
Jefe de la Unidad de Acceso a la Información Pública.

Oficial de Información - ANDA


